
EKO laukums
Lapsu iela 19

Cēsu tirgus
Uzvaras bulvāris 24

Latvijas Pasts
Stacijas laukums 5

Ieber.lv
Pļavas iela 13

Balticfloc
Ata Kronvalda iela 40/22-601

Dzīvnieku
patversme
Krasta iela 1

Cēsu viduslaiku
pils dārzs
Pils laukums 11

Centrālā bibliotēka
Raunas iela 1

Cēsu alus
veranda
Rožu laukums 

Vinetas un Allas
kārumlāde
Rīgas iela 12

Labas saknes
L. Skolas iela 6

Svarīgi ir ne tikai samazināt atkritumus, bet arī nodrošināt efektīvu to atkārtotu izmantošanu. Mēs, SIA Balticfloc, pārstrādājam 
makulatūru, radot efektīvu ēku siltināšanas materiālu, piedevu asfaltam u.c. materiālus. No mūsu produktiem mājas top siltākas, asfalts 
kvalitatīvāks, zālīte labāk ieaugas un mājdzīvnieki ir novērtējuši par labu esam savās kastītēs. Jā, tik tiešām - tik dažādi ir mūsu produkti.  
Vairāk info www.balticfloc.lv

Kā Tu varētu izmantot atkārtoti nevajadzīgu makulatū-
ru, piemēram – laikrakstu, atkārtoti?

SIA "Labas saknes" ir ģimenes uzņēmums. Mēs mīlam burkānus, spiežam sulu un no burkānu izspiedām gatavojam jaunus pārtikas 
produktus -  veselīgus našķus. Produktos izmantoti vien dārzeņi (pamatā - burkāns, sarkanais kāposts, spināti, lapu kāposti, tomāti, 
paprika, sīpoli, ķiploki) vai ogas/augļi (āboli, lielogu mellenes, plūmes, dzērvenes, avenes u.c.) un sēklas, garšaugi kā arī mazliet sāls.  
Netiek izmantotas taukvielas, tālab našķojies uz nebēdu! Mūsu ražošanas cikls ir pilns aplis, jo procesā praktiski nerodas  atkritumi.

Kuru dārzeņu, augļu, ogu spiedpaliekas, ko parasti 
ģimenē izmet atkritumos,  var izmantot atkārtoti?

Tava videi draudzīgā izvēle ir zaļi iepakots produkts - nepakots, berams vai sverams produkts, lai neradītu iepakojuma atkritumus, vai 
iepakots tā, lai iepakojumu var pārstrādāt, taupot dabas resursus. Ražotājs ne vienmēr būs parūpējies par produkta iepakošanu 
pārstrādājamā materiālā, tāpēc pircēja atbildība ir būt izvēlīgam un izdarīt pirkumu par labu tam ražotājam, kurš domā par vides 
ilgtspēju. SIA "ZAAO" viens no 21 EKO laukumiem jeb šķiroto atkritumu pieņemšanas laukumiem atrodas Cēsīs Lapsu ielā 19. Šeit zinoši 
speciālisti pastāstīs, kurš iepakojuma veids der pārstrādei un kurš neder, palīdzot Tev turpmāk veikt atbildīgus pirkumus!

Ko jaunu uzzināji, kādas lietas var pārstrādāt, par ko 
iepriekš nezināji?

Pielāgojoties informācijas laikmeta dinamiskajam dzīves ritmam un veicinot ekonomisku resursu izmantošanu, arī publisko bibliotēku 
piedāvājumu saraksts arvien tiek papildināts ar pakalpojumiem, kas interesentiem pieejami e-vidē.

Kuri Cēsu Centrālās bibliotēkas e- pakalpojumi no 
www.biblioteka.cesis.lv noderētu Tavā ikdienā?

Cēsu viduslaiku pils virtuves dārzs – unikāls eksperimets, pagaidām vienīgais zināmais ne tikai Latvijā, bet visā Baltijā. Šeit saimnieko ar 
500 gadus senām metodēm un jau astoto sezonu izdevies pierādīt, ka ražu var iegūt, nelietojot ķīmiskos augu aizsardzības līdzekļus, 
kaitēkļu indes vai rūpnieciski ražotos augu stimulatorus. Veiksmīgas aprites saimniekošanas piemērs – veidojot auglīgu kompostu no 
visiem dabiskajiem pārpalikumiem, kas viduslaikos un arī 21.gadsimtā ir pieejami Cēsu pilī – salmiem, nezālēm, zirgu mēsliem, skaidām, 
pavardu pelniem, dīķa dūņām, dārzeņu mizām.

Ko Tu varētu likt savā kompostā, iedvesmojoties no 
Cēsu viduslaiku pils dārza?

Patversme ir iespēja “noklīdušajiem” dzīvniekiem atgriezties pie saimniekiem vai tikt pie jaunām mājām. Lūk, veidi, kā sniegt atbalstu bez 
mājām palikušiem mājdzīvniekiem: dāvinot nepieciešmās lietas ikdienas dzīvnieku aprūpei, ar brīvprātīgo darbu un pastaigām ar suņiem, 
meklējot sev mājdzīvnieku, izskati iespēju sniegt mājas kādam no dzīvnieku patversmes, veic ziedojumu uz biedrībai: 
LV72UNLA0050024572662 (Reģ. Nr. 40008258185). Tavs atbalsts ļauj dzīvniekus pabarot, apkopt un nodrošināt to labklājību!

Kā Tu varētu sniegt savu atbalstu dzīvniekiem, kuri 
nonākuši kādā no patversmēm?

Paciņas stāsts: Esmu paciņa, kurā atceļojis Tavs ilgi kārotais sūtījums. Kā mani saņemt videi draudzīgāk? Ļoti vienkārši – noformējot 
pasūtījumu internetveikalā, adreses laukā vai speciāli norādītajā vietā obligāti ieraksti savu mobilā tālruņa numuru un pārbaudi tā 
pareizību. Tad, man ieceļojot pasta nodaļā, darbinieki nedrukās papīra aicinājumus, bet atsūtīs Tev mobilo īsziņu – kopā mēs būsim 
ietaupījuši būtiskus resursus: papīru, elektrību un darbu.

Ko Tu varētu darīt, lai paciņa, pie Tevis vai Tava drauga 
kuram to sūti, nonāktu videi draudzīgākā veidā?

Arī Kārumlādē ir lietas, kuras cenšamies pārstrādāt, šķirot, nomainīt pret videi draudzīgāku materiālu. Olu čaumalas - nosūtām vistu 
turētajiem, kur tās tiek izmantotas kā minerālu avots. Maizes izstrādājumu pārpalikumus nosūtām uz lauku sētām, kur tā tiek izbarota 
mājdzīvniekiem. Šķirojam papīrus, kartonus. Iepakojuma - pārvadājumu kastes pēc iespējas izmantojam vairākas reizes. Lietojam arī 
bambusa vienreiz lietojamos traukus . Mazgājot logus un stiklu vitrīnas neizmantojam ķīmiju, bet gan īpašas lupatiņas un tīru ūdeni.

Vai Tu nopērkot mūsu produkciju - kura ir iepakota 
kastītēs - atrodi iepakojuma pielietojumu arī pēc 
saldumu apēšanas ? 

Mūsu pamatprincips – atbalstīsim savējos! Mēs lepojamies ar saviem zīmoliem: mēs vēlamies aicināt patērētājus baudīt mūsu 
izstrādājumus, vienlaikus ievērojot samērīga un atbildīga patēriņa principus. Tirgū arvien vairāk ienāk mazie uzņēmēji – mājražotāji, kuri 
paši ražo un paši arī savu izaudzēto un saražoto produkciju pārdod. Tieši produkcijas plašais klāsts un apkārtnes iedzīvotāju tradīcijas ir 
pamats tam, ka Cēsu tirgus ir lielākais un populārākais tirgus visā Vidzemes reģionā. 

Kādus dārzeņus un ogas Tu varētu tirgū iegādāties 
savā iepakojumā?

Mēs rūpējamies par labāku nākotni visiem, nemitīgi uzlabojot ražošanas procesus, ražojot biogāzi no notekūdeņu attīrīšanas sistēmas, 
ražošanas procesos izmantojot 100% zaļo enerģiju. Mēs pārvaldām resursus un materiālus atbildīgi, šķirojot atkritumus, izmantojot 
iepakojumus no 100% pārstrādājamiem materiāliem, atkārtoti izmantojot stikla pudeles, alus brūvēšanas procesā radušos blakus 
produktu – drabiņas – nododot lauksaimniekiem. Vairāk par mūsu iniciatīvām skaties: www.cesualus.lv/betterfuture/

Kāda materiāla izlietoto dzērienu iepakojumus Tu 
varētu nodot depozīta punktā, vai ievietot šķiroto 
atkritumu konteineros?

Beziepakojuma (zero & less waste) veikals kopš 2019. gada piedāvā Tev beramos pārtikas produktus, lejamos līdzekļus mājsaimniecības 
uzkopšanai, dabai draudzīgu iepakojumu un palīgus (birstītes, garšvielu dzirnaviņas, šampūnziepes un auduma iepirkuma somas.) 
Esam daļa no kustības, kuras mērķis ir rūpēties par mūsu zemi un rīkoties apzināti, taupot savus un tās resursus. Tas sakrīt ar uzņēmuma 
ieber.lv devīzi - esi maksimāli draudzīgs videi kurā dzīvo. Mēs piedāvājam iegādāties pārtikas un nepārtikas produktus bez iepakojuma 
Cēsīs, Pļavas ielā 13 un internetā ieber.lv.

Kādas preces no ieber.lv sortimenta Tu varētu uzpildīt 
savā iepakojumā?


